Ч`ваш Республикин

в=рен- тата \амр`ксен

политикин министeрстви

	ПРИКАЗ
	Министeрство образования
и молодежной политики

Чувашской Республики

	18.01. 2011 г.  №  61
Шупашкар хули

г. Чебоксары

О подготовке и проведении
Межрегиональной олимпиады школьников

по чувашскому языку и литературе

в 2010-2011 учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных учреждений творческих способностей и интереса к изучению родного чувашского языка, создания необходимых условий для поддержки одаренных детей в области языкознания и культуры п р и к а з ы в а ю:

1.Провести Межрегиональную олимпиаду школьников для учащихся 9-11 классов по чувашскому языку и литературе 5 февраля 2011 года на базе ГОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева» (по согласованию).
2.Утвердить:

2.1. Положение о Межрегиональной олимпиаде по чувашскому языку и литературе  (далее – олимпиада) (приложение №1).

2.2. Состав членов оргкомитета олимпиады школьников (приложение № 2).

2.3. Состав членов жюри олимпиады школьников (приложение № 3).

2.4. Смету расходов на проведение олимпиады школьников (приложение № 4).

3. Расходы, связанные с проведением олимпиады школьников по чувашскому языку и литературе, произвести через бухгалтерию министерства, за счет средств, предусмотренных Республиканской программой по реализации Закона Чувашской Республики «О языках в Чувашской Республике» на 2003-2007 годы и на период до 2012 года.

4. Общее руководство подготовкой и проведением олимпиады школьников осуществлять в соответствии с Положением о Межрегиональной олимпиаде по чувашскому языку и литературе.

5. Разработку текстов заданий олимпиады поручить факультету чувашской филологии Чувашского государственного педагогического университета им. И.Я. Яковлева (Андреева Е.А., по согласованию).

6. Возложить:

6.1. Организационно-методическое руководство подготовкой и проведением олимпиады школьников на членов оргкомитета и жюри, отдел развития общего образования министерства.

6.2. Организацию размещения, проживания, питания участников олимпиады по чувашскому языку и литературе на ГОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева».

6.3. Обеспечение информационной безопасности проведения олимпиады школьников на председателя жюри.

6.4. Организацию работы членов предметной комиссии, разбора заданий после олимпиады, апелляции, составление аналитического отчета по итогам олимпиады, ведение табеля рабочего времени членов предметной комиссии, подготовку базы данных о победителях и призерах, представление всех протоколов заседаний предметной комиссии и оформление дипломов победителям и призерам на председателя жюри.
6.5. Информационное сопровождение на отдел организационного и информационного обеспечения министерства (Тимофеева Е.С.).

7. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Заместитель министра

С.В. Петрова
Приложение № 1 к приказу

Минобразования Чувашии

№________от__________

Положение

 о Межрегиональной олимпиаде по чувашскому языку и литературе

Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики  совместно с Чувашским республиканским институтом образования, факультетом чувашской филологии Чувашского педагогического университета им. И.Я. Яковлева проводит межрегиональную олимпиаду по чувашскому языку и литературе для учащихся общеобразовательных школ.

I. Основные задачи олимпиады

1. Формирование положительной мотивации, устойчивого  интереса  учащихся  к  изучению родных  языков  и литературы.
2. Выявление   и  поддержка  способных  школьников,   глубоко владеющих   лингвистическими   и   литературоведческими   знаниями, способностями творческой деятельности.

3. Повышение  творческой активности учащихся во внеклассной  и внешкольной  работе по родным языкам и литературе.

II. Порядок проведения олимпиады

2.1.  В  олимпиадах по родным языкам и литературе  принимают  участие   учащиеся 9,  10,  11  классов  сельских   и   городских общеобразовательных  учреждений.

2.2. Олимпиада традиционно проводится в 3 этапа.

Первый этап (школьные олимпиады) проводится в ноябре  месяце  по  заданиям, утвержденным районным (городским) оргкомитетом. Принимают участие все желающие учащиеся 9, 10, 11 классов.

Второй  этап  (районные/городские олимпиады) проводится в  декабре  месяце  по   заданиям,  утвержденным  республиканским  оргкомитетом.  Принимают участие только победители школьных олимпиад.

Третий этап - Межрегиональная олимпиада  по  чувашскому языку и литературе проводятся  в  январе – феврале  месяце. Олимпиада проводится по номинациям:

- чувашский язык и литература для школ с чувашским языком обучения;
- чувашский язык и литература для школ с русским языком обучения.

На Межрегиональной олимпиаде принимают участие:

- учащиеся  9,  10,  11  классов Чувашской Республики, победители второго этапа олимпиады и победители Межрегиональной олимпиады по чувашскому языку прошлого года;

- учащиеся 9,  10,  11  классов  общеобразовательных учреждений субъектов Российской Федерации с компактным проживанием чуваш, занявшие  I  место  на республиканских  (областных) олимпиадах, и победители Межрегиональной олимпиады по чувашскому языку прошлого года.
Заявки  на заключительный этап направляются в Чувашский государственный педагогический университет  им И.Я. Яковлева (факультет чувашской филологии), из регионов России -  в  Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики ежегодно до  25 января.

III. Руководство и методическое обеспечение олимпиады

3.1.  Общее  руководство  олимпиадой осуществляет  Министерство  образования и молодежной политики Чувашской Республики.   Непосредственное  руководство предметными олимпиадами осуществляет оргкомитет.

3.2.  Состав  оргкомитета  олимпиады формируется  Министерством образования  и  молодежной политики Чувашской Республики из  числа  специалистов  министерства, Чувашского республиканского института образования, из числа профессорско-преподавательского состава Чувашского государственного университета им И.Н. Ульянова,   Чувашского  государственного педагогического института  им. И.Я. Яковлева.

3.3. Состав оргкомитета  олимпиады  утверждается   приказом министерства.

3.4. Оргкомитет олимпиады в пределах своей компетенции:

-  определяет формы, порядок, сроки олимпиады;

-  осуществляет общее руководство подготовкой и проведением олимпиады;

- анализирует итоги олимпиады;

- осуществляет межрегиональные связи.

3.5. Тексты заданий олимпиады по чувашскому языку и литературе разрабатывает факультет чувашской филологии Чувашского государственного педагогического университета им. И. Я. Яковлева и факультет чувашской филологии и культуры Чувашского государственного университета им. И.Н. Ульянова (по согласованию).

3.6. Для экспертной оценки олимпиадных работ создается жюри  по  чувашскому  языку и литературе.

3.7. Жюри олимпиады:

- определяет критерии оценки олимпиадных работ;

-  проверяет  работы  участников олимпиады;

- определяет победителей, распределяет призовые места;

- знакомит  участников  олимпиады с  результатами  проверенных работ, рассматривает апелляции;

- рекомендует победителей олимпиады-выпускников 11 классов для продолжения  образования  на факультетах  чувашского языка, литературы и культуры Чувашского государственного университета им. И.Н. Ульянова и Чувашского государственного педагогического университета им. И.Я.Яковлева.

3.8. Состав  жюри  олимпиады утверждается  по  согласованию  с учреждениями высшего профессионального образования.

IV. Подведение итогов олимпиады

4.1. На всех этапах олимпиады определяются победители и призеры.

4.2. Оценка  олимпиадных работ на каждом этапе  проводится  по следующей схеме:

- ответы по родным языкам, литературе оцениваются отдельно за каждое задание  по  пятибалльной системе;

- правильный ответ оценивается в 5 баллов;

- при  наличии  в  правильном ответе мелких  недочетов  оценка снижается на 0,5 балла;

- ответ с незначительными ошибками оценивается в 4 балла;

- ответ с грубыми ошибками оценивается в 1 - 2 балла;

- совершенно не выполненное задание оценивается в 0 баллов.

4.3. Победители и призеры олимпиады  в личном  первенстве  определяются  раздельно  по каждому классу по наибольшей сумме набранных  баллов,  по  чувашскому  языку  и  литературе -  отдельно  для  школ с чувашским языком обучения и русским языком обучения, и школ, расположенных за пределами республики.

4.4. Работы   учащихся  шифруются, и на их выполнение отводится  4 часа.

4.5. Победители олимпиады, занявшие 1, 2,  3 места   в   личном  первенстве  по  каждому  классу,   награждаются дипломами Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики  I,   II,  III  степени  и  медалями.

V. Финансирование олимпиады

5.1.  Министерство  образования и молодежной политики Чувашской Республики   финансирует  расходы на подготовку и проведение  III  этапа олимпиады:

-  подготовку комплекта заданий, текстов, ответов  по  чувашскому языку и литературе для учащихся  9,  10,  11  классов  школ с чувашским языком обучения; 9,  10,  11  классов  школ с русским языком обучения;

-  проверку  работ;

-  приобретение канцтоваров (конвертов, бумаги и т.д.);

- приобретение дипломов, грамот, призов (медалей);

- питание, проживание участников олимпиады.
5.2.  Расходы, связанные с участием победителей и призеров из регионов на межрегиональной олимпиаде по чувашскому языку и литературе, финансирует направляющая сторона.

Приложение № 2 к приказу

Минобразования Чувашии

№________от__________

График проведения Межрегиональной олимпиады школьников по чувашскому языку и литературе
	№

	Предмет

	Класс

	Кол-во участников

	Дата проведения

	Место проведения республиканского этапа

	Место проживания, питания

	Ответственные за проведение

	1

	Чувашский язык и литература

	9, 10, 11

	165
	5 февраля 2011 г.

	Чувашский государственный педагогический университет им. И. Я. Яковлева
	Чувашский государственный педагогический университет им. И. Я. Яковлева
	Чувашский государственный педагогический университет им. И. Я. Яковлева

Приложение № 3 к приказу

Минобразования Чувашии

№________от__________

Состав членов оргкомитета Межрегиональной олимпиады школьников по чувашскому языку и литературе
	1.Петрова Светлана Владимировна
	-заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики, председатель оргкомитета

	2.Михайлов Андрей Петрович
	-начальник отдела развития общего образования министерства, заместитель председателя оргкомитета

	3. Сергеева Ангелина Вениаминовна
	-главный бухгалтер министерства

	4.Ядранская Инесса Владимировна
	-специалист-эксперт отдела развития общего образования министерства, секретарь оргкомитета

	5.Андреева Евдокия Александровна
	-декан факультета чувашской филологии Чувашского государственного педагогического университета им. И.Я.Яковлева, председатель жюри олимпиады по чувашскому языку и литературе (по согласованию)

	6.Виноградов Юрий      Михайлович
	-заведующий кафедрой чувашского языка и литературы Чувашского республиканского института образования

Приложение № 3 к приказу

Минобразования Чувашии

№________от__________

Список членов жюри
Межрегиональной олимпиады школьников по чувашскому языку и литературе
1. Андреева Евдокия Александровна – кандидат фил. наук, декан факультета чувашской филологии ГОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева», председатель жюри.

2. Метин Петр Николаевич – доктор фил. наук, зав. кафедрой чувашской литературы ГОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева», член жюри.
3. Игнатьева Валентина Ивановна – канд. пед. наук, зав. кафедрой методики преподавания чувашского языка ГОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева», член жюри.
4. Виноградов Юрий Михайлович – канд. фил. наук, зав. кафедрой чувашского языка и литературы Чувашского республиканского института образования, член жюри.
5. Ахвандерова Алина Давыдовна – канд. фил. наук, доцент кафедры чувашского языка ГОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева», член жюри.
6. Степанова Надежда Ивановна – ст. преподаватель кафедры чувашской литературы ГОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева», член жюри.

7. Иванова Алина Михайловна – канд. фил. наук, доцент кафедры чувашского языкознания и востоковедения  ФГОУ ВПО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова», член жюри.
8. Иванова Надежда Григорьевна – доцент кафедры чувашского языка и литературы Чувашского республиканского института образования, член жюри.
9. Афанасьева Екатерина Романовна - канд. фил. наук, доцент кафедры чувашского и сравнительного литературоведения ФГОУ ВПО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова», член жюри.
10. Доброва Надежда Васильевна – канд. фил. наук, доцент кафедры методики преподавания чувашского языка и литературы ФГОУ ВПО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова», член жюри.
11. Денисова Татьяна Витальевна – канд. фил. наук, зав. кафедрой чувашского языка ГОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева», член жюри.
12. Егорова Анна Семеновна - канд. фил. наук, доцент кафедры чувашского и сравнительного литературоведения ФГОУ ВПО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова», член жюри..
13. Осипов Николай Николаевич – кандидат педагогических наук, доцент кафедры чувашской литературы факультета чувашской филологии ГОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева», член жюри.
14. Яковлева Ираида Геннадьевна – кандидат педагогических наук, доцент кафедры чувашской литературы факультета чувашской филологии ГОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева», член жюри.
15. Скворцова Ольга Владимировна – кандидат педагогических наук, старший преподаватель факультета чувашской филологии ГОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева», член жюри.
16. Александрова Маргарита Константиновна – специалист по УМР кафедры чувашской литературы факультета чувашской филологии ГОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева», член жюри.
17. Леонтьева Юлия Владимировна - специалист по УМР кафедры чувашского языка и методики его преподавания факультета чувашской филологии ГОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева», член жюри.
18. Игнатьева Галина Владимировна – замдекана по воспитательной работе факультета чувашской филологии ГОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева», член жюри.